13) In der Annahme eines *furtum usus* sind die Römer außerordentlich weit gegangen, l. 5 § 8 D. h. t. Ulpianus libro 28 ad edictum: *Quin immo et qui alias re commodata utitur, non solum commodati, verum furti quoque tenetur, ut Julianus libro 11 Digestorum scripsit. denique ait, si tibi codicem commodavero et in eo chirographum debitorem tuum cavere feceris egoque hoc interlevero, si quidem ad hoc tibi commodavero, ut caveretur tibi in eo, teneri me tibi contrario iudicio: si minus, neque me certiorasti ibi chirographum esse scriptum: etiam teneris mihi, inquit, commodati, immo, ait, etiam furti, quoniam aliter re commodata usus es, quemadmodum qui equo, inquit, vel vestimento aliter quam commodatum est, utitur, furti tenetur.*

14) l. 5 § 10 D. h. t. 13, 6. Ulpianus libro 28 ad edictum: *Interdum plane*

2. Dem Kommodanten liegt ob:

a) Erstattung der Auslagen, welche der Kommodatar auf die geliehene Sache zu deren Erhaltung oder mit Willen des Kommodanten machte. Dies bezieht sich nicht auf f. g. laufende Kosten, z. B. für Fütterung des entliehenen Pferdes, sofern dasselbe gebraucht werden konnte; denn derartige Auslagen kompensiren sich mit dem Gebrauche, wohl aber auf größere und außerordentliche Auslagen, z. B. Medicinalkosten im Falle der Erkrankung des geliehenen Thieres.¹⁵

b) Ersatz des durch *dolus* oder *culpa lata* dem Kommodatar zugefügten Schadens, insbesondere durch unzeitige Zurücknahme der verliehenen Sache, z. B. der Stützen, auf welchen des Nachbarn Haus ruhte, welches in Folge dessen zusammenbricht.¹⁶

§ 91. Das Prefarium.¹

Prefarium² ist die unentgeltliche Ueberlassung einer Sache oder eines Rechtes³ auf beliebigen Widerruf.

Das Prefarium war in Rom seit uralter Zeit ein wichtiges sociales, aber bloß thatsächliches Verhältniß, vermöge dessen der Patron dem Klienten, dann überhaupt der Vornehme oder Reiche dem kleineren Manne, der von ihm abhängig war, aus Gnaden unentgeltlich Ver-

dolum solum in re commodata qui rogavit praestabit, ut puta, si quis ita convenit: vel si sua dumtaxat causa commodavit, sponsae forte suae vel uxori, quo honestius culta ad se deduceretur, vel si quis ludos edens praetor scenicis commodavit, vel ipsi praetori quis ultro commodavit.

15) l. 18 § 2 D. h. t. 13, 6. Der Kommodatar hat wegen derartiger Forderungen auch ein Retentionsrecht; l. 15 § 2, l. 60 D. de furtis 47, 2.

16) l. 17 § 3 D. h. t. 13, 6. Paulus libro 29 ad edictum: Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere ejus est qui beneficium tribuit, cum autem id fecit . . ., tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficium ac nudae voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. Vgl. ferner l. 18 § 3, l. 22 D. eod.